O 2

iluminata, cognovi in eo pupulo insignem sanctitatem, & puritatem animæ ejus, adeo, ut sicut vidi sanctum illud corpulatum tam gratosum, ipsiusque vultum tam speciosum, ita viderem internum ejusdem statum, & animam purissimam ac sanctissimam, ut idecirco mihi visum fuerit id, quod etiam in illo cognovi, ipsum jam inde ab illa sua tenellula ætate, ex speciali DEI providentia, fecisse opera summe meritoria. Atque dum hanc puelluli agnoscerem sanctitatem, fuit mea anima repleta magno ipsius amore, ut illum proinde continuè aspicerem, ac amarem, tenerèque ac blandè alloquerer. Sanctus autem puer me intuebatur per amanter, ac deinde respiciebat Christum Dominum, & arridebat ejus Majestatem, eo quod ipius antea nouissem intueri, modo autem aspicerem, ac amarem tantopere, ut illum amore impellente taliter alloquerer. Hoc duravit aliquamdiu, & postea Christus Dominus abiit, abducens secum Sanctum puerum, relinquensque me lacrimam ac flagrantissimam amore Sancti, ita ut triduo vel quatriduo identidem repeterem illa tenera verba. Post hoc quâdam nocte agens cum Domino, elevavi oculos animæ, & conspicxi sacratissimam Virginem speciosissimam, & pereleganter vestitam, ea maiestate præditam & honestate, cum qua mihi spectandam conluevit exhibere, & vidi juxta illam eundem puellum, quem mihi Christus Dominus nuper ostenderat, ijsdem indutum vesticulis, super quas defluentem è collo habebat torquem ex auro, & gemmis pretiosissimis; dicebatque milii tum Beatissima Virgo: Vide, vide, quam sit elegans, & formosus, ac sanctus iste puerulus; & componebat ipsius monilia, quæ gestabat in collo: mulcebat etiam suâ sanctâ manu ejus caput, blandèque contrectabat vultum, & speciosum capillum. Hæc omnia agebat sanctissima Virgo sedens, parvulo stante, & exporrigenis brachia, volebat illum attollere ad futum finum, sed sanctus puerulus, humiliando se quam reverentissime, abunduebat. Ego vehementer eram attenta, & stupebam, videns id fieri: jam considera-

bam Celfissimam Virginem, & magnitudinem gratiarum ac donorum, quæ ex Divino ipsius vultu & corpore emicabant, jam autem intuebar sanctum puerum, tam elegantem, & gratosum corpore ac vultu, tamque sanctum, purum ac nitidum in anima. Et cum non possem ferre vehementiam amoris, quo cor meum ardebat, scipius illum sum amplexata, repetendo verba, quibus ipsum compellaverâ, quando mihi fuit ostensus à Christo Domino. Sanctus puer præbebat indicia magna mansuetudine, & benignitate, sibi placere id, quod faciebam, ut mea anima recrearetur in suis afflictionibus, significando mihi, se propterea ad me venire: & Sanctissima Virgo mihi dixit, se ideo, quod plurimum fuerit, addicta isti gloriolo Sancto in ipsius pueritia, amaveritque ipsum specialiter, & singulari curâ protexerit, voluisse mihi præstare eam gratiam, ut ipsum ad me adduceret, pro meo solatio. Detinuit se apud me aliquamdiu, & postea abivit, abducens secum sanctum puerum, cuius memoriam & amorem retinui tam ardenter in meo corde, ut mihi ipsum semper viderer meâ animâ complecti; atque devoatio erga eundem gloriosum sanctum in me perduravit haec tenus, & cum gratia DEI durabit, quo ad duraverit vita.

Ex his duabus revelationibus est animadvertere magna initia, hujus magni Patriarchæ, fundata in talibus duabus prærogatis, quid illum videlicet adeò specialiter amaverit Christus Dominus, & ipsius Sanctissima Mater, jam inde ab ejus pueritia, acclemente ipsius umptionis, ut scitam (quemadmodum ait Marina) inchoaret sua heroicæ opem.

§. II.

Post hoc Sanctus Patriarcha, in sua propria avite, & constitutione, illam sepius invisit, atque in primis visitationibus id pectavit, ut ipsam inclinarer, ex DEI voluntate, ad agendum etiam cum scis Religiose, sicut agebat cum ipsis, qui sunt ex Societate. Quadam vice, inquit, milii ægrotanti, dixit Dominus: Vide, ut obedias tuo Confessario (erat is Pater Petrus de Leon) qui tibi

tibi dixit, ut ipsum moneres, si quā re indiges, & quia modò es constituta in necessitate, manifesta id illi. Quia tamen ego exiguum mei ipsius gerebam curam, videbaturque mihi mea necessitas non esset tanta, & sentiebam solatium in ea toleranda, respondi: Domine, dicat hoc illi Tua Majestas, si voluerit, vel cui visum fuerit, quia ego enim nollem dicere. Dominus vero mihi secundò dixit: Dic tu id illi: Tunc tacui, & statui ita facere, eò quòd Dominus vellat, quando venturus esset ad me invisendam. Dignata est tamen Divina Majestas respicere meum desiderium, mihique alia vice prospicere: quia postridie cum vacarem meæ collectioni, me visitavit glorusus Sanctus Dominicus, exhibens mihi vultum plenum cœlesti lætitia, & compatiens meæ necessitatì ac debilitati, mihi dixit amantissimè: Vehementer tibi condoleo ob necessitatem ac debilitatem, quam pateris: quare non vis adire meos, quos tibi obtuli, quia & ipsi te adjuvabant, ac subvenient tuæ indigentiae quām libentissimè? Noveris autem, quòd ego tibi modò cogitem succurrere, quia te video in necessitate constitutam. Audi vi, quod mihi fuerat à Sancto dictum, & gratias ipsi egí pro favore, quem mihi præ-

stabat, visitando me, & consolando: ad illud verò, quod mihi dixit, se subventurum meæ necessitati, nullum ei respondi verbum. Postquam aliquamdiu apud me mansisset, disparuit, & postridie manè venerunt ad me, visitationis gratiâ, duo Religiosi ex ipsius Ordine, qui me nunquam viderant, atque unus ex illis me rogavit instantissimè, ut vellem suscipere amore Christi, & sanguinis ejus pretiosi, id quod pro meæ indigentiae subficio mihi offerebat. Ego diu reluctabar, noſens donum suscipere, quod tamen servus DEI non est passus à me non acceptari. Eo ipso die me inviſit meus Confessarius, sicut conſueverat me in meis adire morbis, cui totum recensui, quod mihi contigerat. Ipſe magnas idcirco gratias DEO egit, atque etiam mihi aliquid attulit, quo sublevaretur mea neceſſitas. Hoc, ait, referto, ut appareat providentia, quâ DEUS pro sua infinita Bonitate prospicit suis pauperibus creaturis, utque omnes ipsum ament, illique obedient, quòd sit, qui est; reponantque in eo omnem suam spem. *Quæ glorusus Sanctus Dominicus constituerit, prosequutus est impensis, quo adusque assequetur propositum sibi finem, ut apparebit in sequenti capite.*

CAPUT XXIII.

Quomodo DEUS, postulante glorioſo S. Domingo, fecerit, ut egredetur ex sua ſolitudine, ad converſandum etiam cum ipſius Religioſis, & cum proximiſ.

Anno 1599. quo aſtigerauit quadraginta quintum annum etatis, DEUS volens, ut Venerabilis Marina de Escobar pervinceret natum repugnantiam, ac verecundiam, quâ retrahebatur ab agendo cum proximiſ, utque pro ſua charitate ipſi aliquo modo prodeſſet, uſus est operâ glorioſi Sancti Domingi, qui tanto arxit animarum zelo, & quem ſpeciali jam proſequebatur devoſionis cultu, ut ex dictis precedenti capite conſtat. Progrediebatur autem hac in re

sensu, & quām ſuaviflē, accommodando ſe imbecillitati ac nature, quā ab illo fuerit predita. Erat jam abunde amore erga proximos instrūta, licet is non tantus ipſe eſſe videretur, quantum habere voluſſet. ſed Dominus illi dixit: Cū cor tuum ē flagret charitate erga proximum, ut libenter vita tuæ pati velles jacturam, pro ipſius anima ſervanda, quare metuis, amēſne illum, an non? Hoc vero eſt illum amare. Præterea jam proiecta erat etatis, cū quinque ſupra quadriginta numeraret annos, que etas erat aptior inchoando iſti operi, quod quidem

*quidem eo est aggressa modo, quem ipsa his
refert verbis:*

§. I.

POstquam me gloriosus Sanctus Dominicus aliquando suo more fuisset dignatus invisiere, advertissetq; me ita Societati esse affixam, cō quod ipsius doctrinā essem educata, ut putarem, a me in nulla Religione inventum iri Magistrum & Confessarium, qui mea satisfaceret indigentia, volens idem gloriosus Sanctus mihi significare, omnino aveniendum, ut etiam cum ipsius agerem Religiosis, dixit mihi: Si quempiam velles inter meos, non decesset tibi Confessarius ac Magister spiritualis idoneus, pro tua necessitate, & consolatione. Noli cogitare talem defuturum. Magno mihi fuit solatio, videre ardenter istius sancti charitatem, ac desiderium, quo tenebatur, ut adirem ipsius Religiosos, quasi ego miserabilis quidquam illis essem profutura. Post triduum deinde vel quatriduum, dum aliquando manc pro more agerem cum D E O, dixit mihi Divina Majestas, esse suam voluntatem, ut aliquot diebus agam & converser cum quibusdam ex Ordine Sancti Dominici, pro aliquo ipsorum spirituali emolumento; id quod ego existimo factum esse, petente ac urgente gloriose Sancto Dominico. Et quia D E U S se initio solet insinuare suaviter, quando ejus Majestas similia animae inspirat, non inferendo illi propterea magnam vim, ego id dissimulabam. Sed cum mihi iterato diceret, se hoc velle, retuli illo die meo Confessario (is erat Pater Petrus de Leon) quod acciderat; qui mihi dixit, ut rem D E O commendarem, & videmus, quomodo ea inspiratio ulterius progresseretur. Præterierant aliquot exinde dies, & D E U S semper meæ animæ inspirabat, quod mihi dixerat, vehementerque me ad id impellebat, quamvis ego semper desiderabam, si esset voluntas D E I, non egredi ex meo angulo, & ibi sola agere cum Divina Majestate, sicut confueveram; ideoq; continuè conquerebar Divinæ Majestati, & s̄pē illi dicebam cum lacrymis: Mi Domine, & Bonum meum, quō me vis

ire? quid est hoc, quod me jubes facere: adverte per bonitatem tuā, me esse mulierculam simplicem, imbecillem, & inhabilem ac destitutā viribus, atq; ita meticulosam, & pusillanimem ex mea naturali propensiōne, sicut tu, Bonum meū ac Domine scis, quodque nunquam sola egerim nisi tecum, & cum meo Confessario, ut me instrueret, ac duceret per viam tuę sanctę voluntatis? Quid ergo modō me vis facere, si est verum, ut est, quod tibi dixi? Respondit mihi Divina Majestas & Bonitas peramanter, affabiliter, & suaviter: Perge filia, fac, quod tibi dico; esto bono animo, & noli angi: ego enim te juvabo, ac docebo. Sed quasi id non sufficeret ad abigendam meam pusillanimitatem, dixit mihi præterea quodam die oranti Dominus: Ut majore libertate & animo, ac solatio possis exequi quod desidero, volenti dare meam epistolam, quam includas ac observes in tuo corde, ut illud corroboret, donetque libertate, ac sit instar epistola assertoræ, quā habita possis absque metu & erubescientia transfire quacunque volueris, ac loqui, & converfari cum ijs omnibus, quibus cum tibi hunc in finem opus fuerit loqui, & conversari. Quo dicto, ostendit mihi membranam longam, prope duarum spithamarum, latam autem lex circiter digitis, in qua erant grandes quadam literæ, scriptæ auro purissimo, ac admirabiliter efformatae, in duabus illius membranæ lineis; & postquam mihi monstravisset, accessit ad me, intromisitque illas in meum pectus. Ego vero miserabilis videns tantum mysterium, & opus potentis manus Divinæ, fui consernata & obstupui; agnoscentque me indignissimā tantā misericordiā, eram quasi turbata, cō quod mihi talis honor exhiberetur, ut vix adverterim, quomodo Dominus sanctum illud scriptum imposuerit in pectus: unde conversa ad Divinam Majestatem dixilli: Mi Domine, quid mihi dedisti, & posuisti intrā meam animam, quod non bene vidi? resume id, Bonum meum, & Domine mi, & da mihi denuò; volo enim videre & intelligere, quomodo mihi illud des, ponasque intrā meam animam. Tum Dominus

nus recepit scriptum, quod imposuerat
meo pectori, denuoque mihi id exhiben-
do dixit: Aspice: atque subito coram meæ
animæ oculis, qui talia vident quæm clari-
fissimè, illud reposuit in meo pectori. Quo
facto, mea anima fuit repleta ipsius amore,
& prædita novâ quadam libertate ac ani-
mositate, ita ut non sentirem illam tantâ
difficultatem, tametsi natura mea vere-
cunda ac timida, adhuc quadantenus fa-
ceret, quod ipsius erat partium, méque
nonnihil post se traheret.

§. II.

Sub hæc, meus Confessarius, cui omnia
recensui, advertens me esse tam vere-
cundam, ac tantam sentire eo in opere dif-
ficultatem, animavit & solatus est me, ac
dixit mihi semel iterumque, ut cum bene-
dictione DEI & sua exequerer, quod mihi
Divina Majestas inspirabat, neque enim
illi accidebat mirum, aut multum ablude-
bat ab ipsius cogitatione, quod me DEUS
ad similia incitaret. Tum ego suscepi illius
benedictionem, & ipse post biduum
infirmatus incidit in graves febres, quas illi
DEUS est dignatus immittere: quo tem-
pore mansi quasi sola, ac destituta solatio
Patris spiritualis seu Magistri, qui me in e-
jusmodi posset juvare occasione, quia ita
DEUS disposuerat, ac permiserat, ob cau-
sam Suæ Majestati perspectam. Tunc Di-
vina Majestas incepit vehementer urgere
meam animam, dicendo mihi, ut egrede-
rer ex meo angulo, méque conferrem ad
Ædem Sancti Dominici, ubi ego nunquā
de ejusmodi rebus fueram loquuta, vel e-
geram, necdum mihi indicando, quocum
mihi esset loquendum, neque causas, quas
me oporteret adferre, injuncti mihi ab ejus
Majestate muneris. Egressa sum statim,
nullibi subsistendo, magis à spiritu, quæm
humanæ naturæ ducta impetu. Ibam hiac
quidem cum ingenti animo, ac firmo de-
creto exequendi, quod mihi DEUS inspi-
rabat, & mandabat, indè verò magnam
inferendo vim naturali meæ propensioni,
ac proinde licet irem affluens solatio & a-
nimata, pergebam tamen etiam modò ge-

mens, modò quasi DEO conquerens,
quod ita mecum ageret: atque unâ opta-
bam ex omnibus meis viribus, & orabam
DEUM extoto meo corde, & anima, ut
mihi impertiretur suum sanctu Spiritum,
& gratiam, quæ omnia mea opera, cogita-
tiones ac verba, cederent ad majorem ipsi
gloriam & obsequium, nec non ad emolu-
mentum & fructum earum animarum,
cum quibus essem actura & loquutura.
Præterea mea anima summè flagrabat a-
more DEI, tenebaturque maximo quo-
dam & extraordinario desiderio incum-
bendi in commodum, & profectum ani-
marum. Ita perveni ad Sanctum Paulum,
ubi me Dominus docuit, & illuminavit o-
stendendo mihi, quid me facere, & quæ
dicere oporteret: ideoque advocavi, & al-
loquuta sum illo tempore matutino Prio-
rem ejus monasterij, & aperui illi inspirati-
onem DEI, cuius instinctu venirem, ro-
gatura ipsum quæm instantissimè, ut si cu-
peret Divinum assequi beneplacitum in
omnibus operibus, quæ perageret, vellèt-
que se abstrahere, & expeditum videre ab
omnibus rebus terrenis, atque amare, &
suâ animâ complecti tantummodo DE-
UM, frequenter conveniret Divinam Ma-
jestatem, orando mentaliter, & conaretur
illum semper habere presentem, in omni-
bus actionibus, atque id ipsum intimaret
ac diceret universis, quos vellet progressum
facere in virtute, & spiritu, ac perfectione
vitæ. Idem dicebam omnibus, quos al-
loquebar, ijs verbis, & eâ efficaciâ, quam
Dominus dabat meæ animæ, ut Divina
Majestas videretur per illa suscitare & in-
cendere ignem sui sancti amoris anima-
bus. Audivit Prior verba, quæ ex Divina
inspiratione ipsi dicebam, & acceptavit
cum magna charitate, & gratiarum actio-
ne, tantaque humilitate, ut bene adverte-
retur opus illud esse DEI, & non alicujus
mulierculæ simplicis ac miserabilis, & ad
omnia ineptæ, qualis ego sum; statimque
vocavit alium Religiosum gravem, & fer-
rum DEI, ut exciperet meam confessio-
nem, si quando eò venirem, quia id ego ab
ipso petiveram, habitâ facultate à meo
Confessario, qui infirmabatur, sine qua id

non

non fecissem. Cum hoc Religioso mihi idem accidit, quod cum primo; acceptavit enim eodem modo verba, quæ illi dixi D E O inspirante; quia Divina Majestas ita rem disponebat. Iste Religiosus se mihi peramanter quam promptissimum exhibuit ad excipiendas meas confessiones, quandounque vellem, & venirem ad illud monasterium: quia enim eo tempore carebam meo Confessario, & ego tunc non habebam alium, debebamque illic nolens volens ire, ut satisfacrem illi officio, quod mihi D E U S inspirabat, hic Religiosus mihi consitenti aures accommodabat eā promptitudine, ut me nullo modo pateretur a te abire ad alium. Quin etiam deinde, cum jam non esset opus, me eō pergere explendi illius muneric gratiā, conversabatur mecum, exquirebat meum judiciū, quidnam expediret, magisque prodesset animabus in concionibus ad populū, quas habebat: & interdum mihi pro meo solatio asseverabat, à me ipso, & reliquis Religiosis diéta, singulariter profuisse. Aliquot diebus continuabam, quod mihi D E U S inspirabat, eratque ut exponerem Religiosis, quibuscum agebam, quædam puncta rerum spiritualium: siquidem hæc magni Theologi non bene intelligunt, nisi eorū habeant usum, sintque D E O familiares. Dicebam illis, exempli causā, quid sit unio animæ cum D E O, & quos in ea motus & effectus operetur hoc tantum bonum; alias autem, quid sit cognitio sui ipsius, quando illam D E U S per speciale lumen infundit animæ, non absque magna vehementia & efficacia, & quos adeò admirandos ac utiles producent effectus in anima; alias, quid sit spiritus, quid agere & conversari cum D E O, qualisve modus, quo Divina Majestas aperit animæ, cui se eā ratione communicat, suam voluntatem, non in rebus duntaxat ordinarijs, verum etiam in extraordinarijs.

§. III.

Hoc idem officiū, quod mihi D E U S inspirabat, cum magno fure Majestatis amore, & ardentī desiderio, procurandi bonum animarum, proseguebar per

illos omnes dies eō modo, ut propter ea sape, cùm nihil aliud possem agere, præ illa fame, quā exoptabam bonum animarum, proseguebar per illos omnes dies eō modo, ut propter ea sape, cùm nihil aliud possem agere, præ illa fame, quā exoptabam bonum animarum, accederem eos, quibus fiebam obvia, & quasi ex proposito illis occurrerem, captando occasionem ex re quam, quam ipsis volebam dicere, vel ex ijs querere, si illos nossem, atque alias, etiam si mihi essent ignoti, rogando ipsis; ut impensè D E U M amarent, diceremq; illis, optimum modum amandi D E U M esse, adire Divinam Majestatem vacando orationi: id quod per D E I gratiam inhrebat animabus omnium, quos alloquerar, tum Religiosorum, tum secularium, ita ut manifestè viderem esse permotos & accensis Amore Divino, ac ingenti desiderio, ut plura semper ac plura ipsis dissererem de Amore D E I, deque ejus Divina Bonitate. Et interdum eveniebat, ut perambulando plateam, inciderem in parvos pueros, atque non mihi possem temperare, quin ducta à spiritu illius desiderij, ipsis accederem, & aliquem interrogarem dicendo: Parvule, calleſte Salutationem Angelicam, ac Orationem Dominicam? & quando respondebant, se eas preces scire, dicebā illis: Orate sic mei pupuli quotidie, & rogate Beatissimam Virginem as D E U M, ut vos faciat suos servos, deque vobis magnum sui amorem. Aspicebant me, quando ipsis id inculcabam, ac dicebant: Ita faciemus, Domina. Et cum mea anima plena esset istis serventibus desiderijs, ut animabus prodessem, contigit mihi aliquando, ut expectarem multis horis ac diebus, & quærerē tempus ad locū indicandi eidū personæ id, quod mihi propter ea D E U S inspirabat; atq; postquam fuisse illam alloquitur, & assurta, quod desideraveram, fecissemque, quod mihi à D E O fuerat inspiratum, tanto repler folatio, adeoq; gauderem, ut ipsum etiam miserrabile corpus videretur instaurari novis viribus, ac refocillari. Et verò ille unus meus videbatur esse cibus, quasi eo satisfacrem meæ indigentia, ac debilitati, quod

quod re verâ fiebat. Accidit autem mihi quâdam vice, ut cùm idcirco expectavissem, nescio quot diebus quandam Religiosam personam, tandem ipsam expectaverim aliquando manè aliquot horis. Dum autem me sentirem fatigatam ac debilem, converti me ad DEUM, dixique illi: Mi Domine, quantò mihi constat, ut alloquaris personam, & attraham illam ad te? Dixit verò mihi tunc Divina Majestas: Viderisne tibi expectaviſſe diu? Diutius ego expectabam, & amplius laborabam, quam tu, pro animarum conversione. Dic age, an non recorderis Samaritanæ? Audivi, quod mihi Divina Majestas dixit, ac tacui, atque expectavi, & vehementer fui pudefacta, videndo id mihi meritò fuisse dictū à Domino. Postquam autem fuissim alloquuta eam personam, & complevissem inspirationem Divinam, cepi inde ingens solatum, & fui plurimum recreata, sicut alias. Inspirabat mihi quoque Dominus, & imperabat, vehementerque me impellebat, ad redargendos defectus, oblatis mihi ab ipsius Majestate occasionibus, adeo, ut si incedens per plateam, audirem aliqua verba, quibus DEUS offenderetur, vel proximi, non possem præterire, quin talia proferentes accederem, ipsisque exponerem malum, quod perpetrarent; & quantum infinitam DEL Bonitatem, ejusmodi offendenserent peccatis. Quòd si aliquando id prætermittebam, eo quòd essem muliercula, quia tamen intimè dolebam, videns offendit DEUM, cogebat redire, nisi vellem angi ingenti scrupulo. Tanta verò fuit DEL erga me clementia, ut semper specialem referrem ex tali opere fructum. Dum quadam vice esse in templo, ingressa est nobilis Domina, & voluit considere in loco, occupato à paupere fæmina, quam, vehementer indignata, juf-

sit indè quamprimum facessere: incepit quoque increpare ancillas, cò quòd illam non quantocytus abigerent. Ea enim erat ipsius natura cholérica, & inveterata consuetudo. Tunc mihi dixit Dominus: Surge, ac adi illam Dominam, & dic ipsi, ut meminerit nihil, ex quo facta est: atque idcirco, quām tibi videbitur optimè, ipsam mone, ut se humiliet; i, perge. Audivi, quod mihi dictum fuerat à Domino, & fui modicū turbata, videns mihi ab illo precipi, quod usque adeo alienum erat à mea naturali inclinatione, & à mea vilitate. Sed tandem, quia mihi mandabatur à Domino magnā efficaciā ac determinatione, non erat mihi possibile aliud agere, nisi illum vellem offendere, ac repugnare ipsius voluntati, néque ei exhibere inobedientem. Unde surrexi, & accedens ad illam Dominam dixi ipsi, quām amantissimè & suavissimè potui, atque sicut fueram edotta à Domino, verba, quæ à Divina Majestate jussa eram dicere, & ipsa meam motionem acceptavit cum insigni animi demissione, amplexando me, gratiasque mihi magnas agendo, pro exhibita fibi charitate, ac me quām enixissimè rogando, neque dimittere volendo ex manibus, ut se commendarem DEO, & filium, quæ habebat ægrotum, sibique dicerem, quænam essem, & ubi commorarer. Ego illi respondi me nihil esse, & nullius frugis, atque gratiam mihi ab illa præstandam esse, eam, quam ab ipso petiveram. In hunc modum tunc eveniebant alia, pro quibus omnibus magnas agebam DEO gratias, & mea anima replebatur ingenti solatio, quòd viderem à Divina Majestate tanto-pere incendi animas Divino ipsius amore, hoc medio, & isto instrumento adhibito, quod est usque adeo infirmum, ac miserrabile.

C A P U T X X I V.

Quomodo diabolus multis technis fuerit conatus
hoc opus impedire.

Actus in rabiem diabolus, & agere ferens bonum, quod DEUS ista viâ operabatur in animabue, conatus est id operis impedire, & interturbare, quam potuit solertissime: & eo, quem illa refert, modo incepit.

§. I.

Cum aliquando irem ex templo, ad verti insistentem vestigij meis dæmonem, qui mihi appropinquans protulit enormem blasphemiam, quæ auditâ circumspexi, vidi illum in specie crudelissimi lupi, latè diducto rictu hiantem, dixique ipsi: Tûne es infelix! prosequuta sum meū iter, donec pervenirem ad meam domum, & ipse me sequebatur ad portam usque; postea verò illum amplius non vidi, nisi postridie manè, dum essem, more meo, collecta: tum ipsum in eadem confexi specie, qua antea, conantem ad me accedere, si ipsi concederetur, mihiq; suis fauibus nocere, quantum posset: sed non potuit, nec id illi DEUS permisit. Nihil non egit, me sic persequendo, quod agere poterat, ac ipsi permittebatur. Interdum parum curabam, quid faceret; alias verò mihi incutiebat quasi timorem ac metu, quando ambulabam per plateas; subinde etiam ridebam, videndo qualia moliretur ad me perturbandam suis terriculamentis, eum non posset amplius efficere, siquidem illi non concedebatur à DEO. Et quando egrediebar domo, præsertim ad exequendum officium mihi à DEO demandatum, faciebat, ut bestiæ transentes plateam, in me incurserent, quamvis procul à me incederent, & longè extra viam, meque præcipitarent, & præcipitatam calcarent pedibus, ita ut iij, qui id videbant, mirarentur, ac obstupescerent, quomodo me DEUS liberavisset, neque mihi nocuissest, aut quidquam danni intulisset bestia. Ego vero ita absque dolore, turbatione, & omni noctumento surgebam, ac si illa bestia fuisset avis, quæ super me volavisset.

Aliâ vice asinus, quo quidam vheba-

tur, valde procul à me, penitusque diversâ viâ, cā relictâ, absq; ulla occasione, teredit rectâ ad me. Is autem qui illi insidebat, animadvertisca eam insolentiam bestiæ, & quod contra me progrederetur, incepit ipsam acriter fustigare, ac magno labore illam conabatur detinere, nè me præciparet, mihiq; noceret; sed quidquid agebat, operam perdebat, quoad usque pervernit ad me, ita ut pend in me incurret. Ego, utpote non ignara illius secreti, dum viderem malè haberi miseram bestiolam, culpæ expertem, magnopere dolebam, dicebámque intrâ me: Relinque istam pauperem bestiolam, quæ est innocens; noli eam vexare. Aliâs, boves juncti currui, rectâ ad me procurerunt, dum pergerent per quandam plateam, & ego retrocessi ad ingressus ac altum saxum, quod erat in ingressu plateæ, ut evitarem boves, ipsi verò nihilominus, frustrâ conante aurigâ id impeditre, me versus festinaverunt, & nullo mihi illato damno, raptaverunt currum per saxum, quod erat altum instar grandis cuiuspiam cistæ, arque in descensu fuit ad concussum currus, ut videretur in frusta confractus. In hujusmodi occasionibus protegebar à Sancto meo Angelo Custode, qui me aliquando, id quod vidi oculis meæ animæ, eripuit ex pedibus equi ita currentis, ut illum non posset is, qui covehebatur, cohibere.

§. II.

Ed his minimè contentus dæmon, cognatus est aliud suo desiderio convenientius & aptius reperire medium, utendo mea meticuloſa ac miserabilis naturâ. Diabolus enim semper nititur, dum porest, suo adaptare proposito cuiusvis naturam, ad perficienda commodiū sua perversa opera. Itaque ut sui fieret voti compos, is ipse dæmon (quod mihi postea fuit dictum) qui me sequutus fuerat per plateam, in specie & forma lupi, adivit aliquando illum Religiosum, quo tum conscientiæ arbitrio utebar ad Sancti Dominici, & sub prætextu apparentis boni ac prudentiæ, ipsi ingessit apprehensionem, ut existimaret se quam optimè & conformiter regulis rationis ac San-

Sanctorum doctrinæ facturum, si me probaret, mihique liberè loqueretur, ut par est facere Confessarium & Magistrum spiritus, ac diceret, posse fraudem subesse illi operi, quod mihi videretur inspiratum à D E O, & hanc fraudem esse coopertam pallio rationis ac prudentiæ. Ille servus D E I id non poterat intelligere, neq; præterea erat culpandus. Certum enim est, nonnullos diaboli dolos difficillimè posse dignosci, & priusquam manifestè detegantur ac discernantur, non percipi. Isti Religioso tantùm referebam speciatim, quid in hoc negotio agerem: quia in reliquis semper procedebam eà viâ, quam D E U S, & meus antiquus Pater Spiritualis me docuerat, cui omnia pandebam. Toto verò eo tempore, quo D E O placuit me ipso privare ob morbum, donec mihi dignatus eset dare alium, supplevit illum defectum Sua Majestas tam misericorditer, & ità me illustrando, securamque reddendo in eo, quod se mihi offerebat, ut ad conferendū cum altero, me potius desid erium induceret alloquendi, & occupandi Religiosos, quam necessitas. Dum igitur quodam die venissim peragendæ Confessionis causā ad hunc Patrem, qui non habebat perspectā meam naturam tam delicatam ac timidā, neque sciebat quantum possem sustinere, sed neque cognoscebat statum meæ animæ, quidve à D E O accepissem, incepit mihi dicere, volens uti suâ potestate, ac implore partes Magistri & Confessarij, ut adverterem ac attenderem, sàpe satanam se transfigurare in Angelum lucis, neq; adeo carere periculo, quod mihi videretur esse tantopere securum, utque considerarem, me esse fæminam, cui melius conveniat audire, quam loqui. Audivi eam admonitionem Patris, ac tacui illâ vice, & acceptavi ejus dicta, cum quam maxima potui humilitate: quia ego tum ignorabam stratagem, quo diabolus volebat eà viâ impedire opus, quod D E U S ceperat, & continuabat. Et quamvis hoc scivissem, fecissem tamen idem, mèque humiliavissem, & obtemperassissem illi in eo, quod mihi mandabat, observando datū mihi à D E O hac de re documentum: sed quia sum hu-

rus miserabilis ac timidæ naturæ, fui territa, & concidi animo; non quòd dubitarem, vel possem dubitare, quin ad opus illud & exercitium Divinâ moverer inspiratione, sed quòd, ut sum mulier, & imbecillior alijs, natura mea suo fungeretur munere, magis quam voluisse, & quam par esset. Nihilominus post biduum, dum iterum alloquerer eundem Patrem, revocavi ei in memoriam, ea quæ mihi nudius tertius proposuerat, prætereaque illi dixi, scire jam ipsius Paternitatem, quomodo ab eo die, quo primùm cum illo egi, ipsum assumpserim in Confessarium, siquidem haberem infirmum Patrem, cui alias confitebar, adeoque me rogare, ut me instruat ac illuminet, quid in eo negotio illi videatur magis cedere in obsequium D E I, & esse conformius ejus voluntati, utque mihi id præcipiat; obedituram enim me ipsi ex toto meo corde, & quam libentissimè, quod re ipsa esset experturus: me namque tantum desiderare, ut pro viribus faciam, quod D E U S mavult, illique magis placet, & quo majus ipsi exhibetur obsequium, quandoquidem, si quidquam aliud vellem aut desiderarem, non satisfacerem mihi ipsi, neque acquiescerem; me enim hac viâ obedientiæ, & judicij Superiorum à D E O edoceri. Audivit ille Pater mea dicta, quæ ipsi plurimum satisfecerunt, ostenditque se ex ijs cepisse solatium, & illa sibi placuisse, ac respondit, sibi magnopere arridere, quod dicebam, exequenter in nomine Domini officium meū, se illud non improbare, nè quidem cogitatione; quin immo enixè rogare, ut alloquar quandam Religiosum gravem, & vehementer immersum suis studijs, cum aliquo excessu, ut hunc in modū proficiat in amore D E I: desiderarèq; etiam valde, ut meo alloquio in quibusdam Religiosis sui Ordinis, exuscitem ignem Divini amoris: atque id mihi dicebat per multos dies. Ego illi ad hæc respondebam, me magno teneri desiderio, ut ipsi satisfaciam ac obediam; commendaret modò rem Domino D E O, & videremus, quale nobis lumen, quoad hoc, esset datura Divina Majestas.

* * *(a)

§. III.

Post aliquor dies denud Marina confitebat patribus Societatis, ubi rem consulisset cum Domino D E O, sed non propter ea perdidit affectum, quo ferebatur erga Religionem Sancti Dominici, nec destitit conversari cum ejusdem Ordinis Religiosis, persim postquam affixa fuit lecto, quod brevi evenit. Sicut enim Sanctus iste Patriarcha aed amanter ac familiariter illam invisebat, & cum ipsa agebat, quemadmodum apparet in libro quarto, ita inspicbat suis filiis, ut gam inviserent, & cum illa conferrent de rebus p̄ys, concernentibus suum spiritum: atque progressu temporis, cum ego proprio mea continua infirmitates ac debilitates illam non possem convivere, ut ipsam confidencem audirem tam frequenter, quam illa desiderabat, ad supplendum hunc defectum, assumpit secundum Confessarium ex dicto Ordine, qui fuit Pater Frater Andreas de Ponte Frater meus germanus, solitus ipsam adire ad excipientiam illius confessionem locutus, ut est dictum in Introductio. Deinde postquam ex Divina inspiratione rediit ad Societatem, non cessavit deinceps etiam agere cum proximi, & ad hoc ipsam animabat Noster Pater Sanctus Ignatius, dicens illi: equum esse, ut cum glorietur, se

esse Filium Societatis, cuius institutum est juvare animas, se excitat ad illas juvandas, juxta donum sibi à D E O datum: quod fecit magno zelo toto eo tempore, quo valebat pedibus, atque etiam, quando ergo decumbebat, ut videbitur in libro quinto. Tantum adverendum est, illam fuisse magis propensam, habuisseque maiorem gratiam, ad juvandas personas Religiosas, & rebus spiritualibus deditas, ut ipsas incitaret ad fervorem orationis. Libenter quoque adibat Moniales, prabit ut illis ex in re auxilium: quod tantum fecit Beatisima Virgo, ut ipsa dicuntur ei, que sunt relata capite quinto. Christus etia Domini dignatus est ut ipse operā, pro adducendis in Hispaniam Monialibus Sancte Birgite, instruendo illas, quomodo deberet moderari illarum Constitutiones, conferendisque ipsi mystice earundem habitum.

Et quia charitas exorditur à suis, ac ad modesticus, eam ipsa demonstravit, dum per illius industriam sunt Religionem ingressi quinque nepotes amitiae tenerè statu, ac admodum inopes, pretereaque alii quinque famuli seu socia; & ex his facte octo, quibus illa procurauit elemosynas sufficentes pro dote, vel obtinuit, ut susciperentur ex gratia. Hoc omnia isto loco insinuavi, quod certum fuit subinde mentio in sequentibus libri.

CAPUT XXV.

Quomodo ipsi D E U S mysticè immutaverit cor, posueritque in illo istam epigraphen: *Hic hospitatur J E S U S, deque alijs specialibus favoribus.*

Goecodem anno, quo Marina amitis sue assignavit quintum super quadragesimum, D E U S illi contulit multas novas & insignes gemitias, ut in suo perficeret servitio, quam sibi despensarent. Sic igitur ait:

§. I.

Ardebat aliquando mea anima vehe-
menter Amore D E I, ac nihilominus

habebat profundissimam cognitionem sui ipsius, dolendo summopere de suis miseriis, & existimando se in illis esse in veteratum. Cum isto affectu repetebat sape illum versum Davidis: *Cor mundum creame D E U S, & spiritum rectum innova in visceribus meis.* Hoc per aliquot dies animo versans, agebam, inquit, quodam die mane collecta cum D E O, ac tum sensi miserabile corpus esse quasi derelictum à corde, neque posse prestare consueta opera, eo quod pro ijs peragendis esset destinatum instru-

instrumento cordis, à quo illi communicatur vita. Stupens hanc novitatem, conrectavi manu sinistrum latus, ut experire, an sentirem cor: quod non percepto, sicut solebam, magis fui mirata, & volens assumere animum, meque erigere vix poteram. Converti me ad DEUM, rogado ipsum, ut ab eo confortata surgerem, neque mihi Divina Majestas, pro sua clementia, defuerit. Surrexi trahendo miserabile corpus, quasi vacuum ac derelictum à corde. Ita exegi biduum vel triduum, quo dicebam meo Confessario, cum illi rem istam referrem: Pater, ego careo corde; unde mihi videbar vivere miraculose. Post hos dies agens cum D E O, amansque ipsum ex tota anima mea, ac desiderans ipsi placere in omnibus meis operibus, vidi adesse Christum Dominum, qui conjugit suos Divinos oculos in me miserabilem, intuens me amanter & blande, ac indicans, velle se mihi præstare aliquam gratiam. Hæc visio atrulit meæ animæ ingens solarium, & speciale cognitionem Divinæ ac infinitæ Naturæ, illius Domini, non absque magna veneratione, quæ suspicibam ipsius Majestatem. Et cum illum ita intruerer ac venerarer, aspexi sacratissimas illius manus, ac vidi, quod in ijs teneret quoddam cor, & illuminata à Domino, cognovi esse meum; quo circa attonita cum ardentissimo desiderio, ut Dominus me mihi ipsi eriperet, ac destrueret illud miserabile cor, quod insuis sacratissimis manibus tenebat, incepit illi dicere, quod frequenter cum magno fervore iterabam: Annihila, mi Domine, per tuam Bonitatem istud miserabile cor, quod est adeo plenum vitijs ac miserijs; destrue illud, & fac, ut sit conforme tuæ sanctæ voluntati & beneplacito. Dominus autem me aspiciens, & audiens quid dicerem, versabat idem cor sacratis suis manibus, in iisque movebat. Et quando hoc vidi à Divina Majestate fieri, instabam ac dicebam illi: Ah, ah, mi Domine, & Bonum meum, hic in medio procul dubio later malum, aufer illud Domine, ac destrue, per tuam Bonitatem. Hunc in modum Divina Majestas aliquamdiu versavit dictum cor

intrà suas manus, dixitq; mihi: Esne modo contenta? & accedens ad me miserabilem, imposuit mihi illud in meum pectus, in conspectu oculorum meæ animæ, quæ tunc admirabilem patiebatur ecstasi: atque in eo ipso momento, quo id Dominus fecit, corpus sensit effectus cordis, resumpro vigore ac viribus, & Divina Majestas desiri videri, confortato meo spiritu, ac abunde confoto eo igne, quem in illo succenderat, ut absumeret ipsius amore, qui tantus erat, ut pro illo restinguendo opus fuerit hac tantæ & tam speciali gratiæ.

§. II.

Sed eadem gratia est progressus ulterius; quia postquam mundata fuit domus cordis, opus erat, ex sententia Sancti Augustini, aliquo hospite, qui illam novo modo inhabiteret, ut ipsam ditaret, ac perficeret: Post aliquod deinde tempus, dum quodam die, inquit, in mea collectione, peteret à D E O quam instantissime, & ex intimo meæ animæ, ut in illa nihil reperiretur displicens Divinis ipsius oculis, neque in corde meo remaneret quidquam aliud, immo nè vestigium ullius alterius rei, quam Divina Majestas, & ejus beneplacitum, ita ut illi verisime possent inscribi hæc verba: Hic non est pro ulla alio locus, quam pro D E O, & pro ipsius sancta voluntate. Vel: hic non hospitatur alius, neq; alius imperat, quam D E U S, & ipsius sanctissima Voluntas: quibus & alijs ejusmodi verbis declarabam desiderium, quod habebam, dedicandi me toram D E O. Postridie vidi Christum Dominum, adstante etiam Angelo meo Custode, & præferente ingens gaudium. Aspexit me Divina Majestas cum sua solita charitate, penetrando intimum cordis mei, cùmque viderem, quod facto initio, in superiori illius parte, ac rùm per latitudinem deorsum progrediendo, & ad ejusdem usque extremitatem exararet in ipso epigraphen, quæ erat hujusmodi: *Hic habilitas JESU:* sensi aliquem dolorem, tum subito adfuit Sacratissima Virgo Domina nostra, comitantibus ipsam Sanctis duobus Patriarchis, Sancto Dominico, ac

Sancto Patre Nostro Ignatio: & præsente Domino, qui adhuc aderat, me sigillatum salutaverunt, mihique sunt gratulati hospitem, quem habebam in meo corde; sed Sanctus Pater Noster Ignatius, ut qui tantâ devotione coluit dulce nomen JESU, gloriatusque semper est, ipsum secum habitare, primas sibi in eo alloquo assumpit, dicendo mihi quam amoenissimè: Amica, & Filia mea, gratulor tibi hospitè; fruere illo nunc, & in æternum. Sanctus meus quoque Angelus Custos meritò fuit lètissimus, erat enim magna ipsius gloria, agere Custodem cordis, quod incoleret ipse JESUS. *Lætit namque maneat in justis per gratiam, in corde tamen hujus sue famula manebat per gratiâ spiciale, quod insignivit tali inscriptione, que terrifacret demones, ac impediret, ne in illud ingredieretur quidquam indignum tam præcelso Hospite.*

§. III.

Sed quia Hostes usque adē libelus, dives ac potens non potest non ditare cor, quod incusat; audiamus, quid egerit in isto, quod in suam habitationem elegerat, post multos dies à p̄fessu illi ex gratia, quæ est exposita, quemadmodum ipsa his refert verbis: Senerat mea anima multis mensibus nova quædam & præter morem ardentia desideria, ut quantum posset, D E U M suum ac Dominum possideret, expedita ac libera ab omnibus creaturis, & passionibus suis ac defectibus. Diligebam illum etiam ex intimo corde meo & medullitus, quæ dilectione erat fortis ut mors, ex quo interno igne se diffundebat ac propagabat ad omnia corporis membra calor quidā, & ignis ejusmodi, ut viderentur conflagrare, & consumi. Habebam pariter in illa meæ animæ abyssō cognitionem mei ipsius, ut mihi continuo viderer esse affixa cruci, propter memoriam ac representationem ita vivacem, sicut illam D E U S novit, ac potest in ea depingere, omnium meæ animæ misericordiarum ac defectuum, non absq; extraordinaria afflictione ac dolore, quod sit tam exosa Divinæ Majestati, dum non servit tanto Domino, neque ipsum amat, sicut ille meretur, & miserabilis creatura debet ac obligatur. Optabam quoque summè, & postulabam à D E O ex intimo corde gratiam ipsius & opem, ad eum amandum, serviendumque illi, propterea solum quod sit is, qui est, & id mercatur, sitque omni dignus gloriæ & laude: atque hoc modo illi supplex commendabam commune bonum Ecclesie Catholice, Animas Purgatorij, & necessitates omnium felicium, atque specialiter conservationem & incrementum omnium Religionum in majore D E I obsequio. Cùm autem anima mea sic esset constituta, & interesse Sacrifício Missæ, dixi ad D E U M cum ardentissimo affectu: D E U S mi, ac bonū meū, miserere mei, & concede mihi, ut te solum amem, præbe Domine per temere ipsum, eleemosynam huic pauperi ac miserabili; da mihi Domine, vel unicū tuum teruntiolum, quia & isto ero contenta, ac dilatabor quam maximè. Hoc dicto, vidi Dominum juxta me, qui mihi cum tenerrimo amore dixit: Quid petis, Amica? dabo tibi, quod postulas; sed neveris, meum modicum esse multum, esse infinitum, esse rotum, quod ego sum. Visne hoc? Ita, hoc vis; ego scio, & hoc petis. Extendensque suam sacratissimam manum dixit: Accipe, Amica mea, quod petis. Et cùm aspicerem sacratissimam manum Domini, vidi quod in illa teneret pretiosissimum ac elegantissimum nummum aureum; quem ubi fuisse cum attentione, stupore, ac reverentiâ intuita, vidi designata Divine ac mysticæ in ipso esse & expressa merita Christi Domini, quorum ea moneta & sculptura omnem representabat virtutem ac valorem. Quod ego non parum admirata, tergiversabar acceptare tantum donum. Sed Dominus iterum dixit: Accipe, Amica, hoc donum ex mea manu, & custodi illud in archivum cordis. Tum ego considerans, quis in meo corde foret ille locus, qui à Domino appellaretur archivum, vidi intrâ me ipsam amplam quandam viam, quæ tendebat ad cor, in eoque desinebat, & erat recta quasi quibusdam glebis terræ, ac fructicetis, quibus cor videbatur quodammodo cooperi.